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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования.

Актуальность темы исследования обуславливается рядом значимых факторов.

Во-первых, современная межгосударственная система отличается

неравномерностью развития: наряду с развитыми выделяются развивающиеся

и малоразвитые государства. Для преодоления подобных диспропорций, в

развитии чреватых конфликтами, государства создают особые институты, к

которым относятся исследуемые в данной работе банки развития.

Многосторонние банки развития создают условия для взаимодействия

между государствами в вопросах финансирования особо важных для этих

государств сфер экономики, отражающих эволюционные процессы развития, а

также выравнивающие экономический потенциал акторов международных

отношений.

Во-вторых, банки развития создавались в качестве международных

организаций (далее – МО) на основе многосторонних соглашений для

совместного управления международными расчетами в особо важных сферах

финансового сотрудничества. Многосторонние банки развития как субъекты

международного права способны оперативно реагировать на изменения

глобальной обстановки в мировой экономике. Но при этом цели, задачи,

функциональные особенности деятельности банков развития постоянно

трансформируются, что соответствует современным трендам развития

международных правовых и экономических отношений.

В-третьих, следуя новым тенденциям, в сферу своей предметной

компетенции банки развития включают вопросы развития возобновляемой

энергетики, экологической защиты и охраны окружающей природной среды,

роста инновационного потенциала и улучшения инновационного климата,

развития сферы информатизации. Таким образом, многосторонние банки

развития содействуют развитию научно-технического прогресса в

международной системе в целом.

В-четвертых, многосторонние банки развития, как международные
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межправительственные организации, обладают собственной

правосубъектностью и не подпадают под юрисдикцию национальных

государств, на территории которых располагаются их штаб-квартиры. Банки

развития обладают международными иммунитетами и привилегиями, которые

имеют функциональную природу. Функциональный характер иммунитетов

порождает особенности и сложности привлечения таких банков к

ответственности. В связи с этим исследование способов урегулирования

споров, как на международной арене, так и в национальных судах является

важным элементом природы данных организаций.

Таким образом, с правовой и финансовой точки зрения банки развития

являются важным объектом для изучения, а надлежащее научное обоснование,

в свою очередь, помогает выстраивать финансово-правовые связи между

самими организациями и их государствами-членами. Данные положения

обусловили выбор темы научного исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Анализ монографической и периодической литературы по теме

диссертации показал, что были проведены исследования, затрагивающие

правовые основы учреждения и деятельности международных организаций, в

том числе многосторонних банков развития.

В советский период исследованием проблем правового регулирования

функционирования международных организаций занимались Э.С. Кривчикова,

Е.А. Шибаева, Г.И. Морозов, А.С. Протопопов, Б.Д. Дмитриев и другие ученые.

В современной науке международного права вопросы

функционирования международных финансовых организаций, которыми

являются рассматриваемые в диссертации многосторонние банки развития,

рассматривали М.В. Бобин, Л.А. Левина, П.К. Лебедева, А.А. Моисеев.

Наибольший вклад в их изучение внесли О.П. Зайцева, О.М. Мещерякова,

Т.Н. Нешатаева, Г.И. Тункин. Отдельные вопросы функционирования

рассматриваемых банков развития были исследованы в работах

Е.А. Александровского, В.Р. Евстигнеева, В.Ю. Касатонова и других.
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Изучением правового регулирования статуса многосторонних банков

развития занимались такие зарубежные ученые как А. Уэйс, А. Нандакума,

А. Буйра, А. Брочес, Б. Булл, Б. Чимни, В. Моравецкий, Г. Хартман, Д. Бовэтт,

Д. Брэдлоу, Д. Фристоун, К. Доминис, Р, Уэбб С. Фрайс и др.

Однако, несмотря на значительное количество фундаментальных работ в

этой области, а также научных публикаций в рамках рассматриваемых проблем,

комплексного исследования, касающегося международно-правового статуса

многосторонних банков развития, до сих пор не существует. В большинстве

своем, авторы рассматривали многосторонние банки развития отдельно друг от

друга, не производя комплексного анализа правовых аспектов их создания и

функционирования. Кроме того, недостаточно изученными остаются проблемы

урегулирования споров, возникающих при осуществлении многосторонними

банками развития своей проектной деятельности.

Актуальность исследования, недостаточная разработанность выбранной

темы определили цели, задачи и структуру диссертационного исследования.

Целью диссертационного исследования является исследование

особенностей функционирования и деятельности многосторонних банков

развития; изучение общих и специальных черт в их правовом положении;

установление правовых последствий существующих условий при

осуществлении финансовых операций многосторонними банками развития.

Поставленная цель диссертационного исследования предопределяет

решение следующих задач:

рассмотрение истории возникновения многосторонних банков

развития и специфики их деятельности;

раскрытие природы многосторонних банков развития;

определение международной и внутригосударственной

правосубъектности многосторонних банков развития для выделения их

публичных и частных функций;

определение института ответственности многосторонних банков

развития;
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 анализ споров многосторонних банков развития на международном

и национальном уровнях для определения функционального иммунитета МБР;

определение особенностей мандатов многосторонних банков

развития;

анализ специальных способов разрешения споров, позволяющих

привлечь Банк развития к ответственности, в случае ущерба при реализации

проектов.

Объект диссертационного исследования – правоотношения,

возникающие при создании и функционировании многосторонних банков

развития – ВБ, МаБР, АфБР, АзБР, ЕБРР, АБИИ, НБР.

Предмет исследования – принципы и нормы международного права,

регламентирующие создание, функционирование и компетенцию

многосторонних банков развития, а также судебная практика в сфере

деятельности названных международных организаций.

Методологическая основа диссертационного исследования.

Методологическую основу исследования составили общенаучные

методы познания: анализ, обобщение, абстрагирование, аналогия, индукция,

дедукция, а также частнонаучные методы познания: формально-юридический,

историко-правовой и сравнительно-правовой методы. Метод анализа позволил

исследовать такие понятия, как «международные организации» и

«многосторонние банки развития», с учетом современных договорных

принципов и норм международного права, а также доктрины международного

публичного права. Метод абстрагирования был использован при исследовании

гибридного характера многосторонних банков развития, которые помимо

прочего обладают признаками экономических корпораций. Для обоснования

предложенных к рассмотрению положений диссертационного исследования

применялись сравнительно-правовой метод, с помощью которого были

выявлены общие черты всех международных организаций и отличительные

черты многосторонних банков развития, как одного из видов международных

организаций, историко-правовой метод, благодаря которому удалось изучить
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предпосылки и этапы становления многосторонних банков развития, а также

метод системного анализа.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили

труды отечественных ученых: А.Б Альтшулера, М.В. Бобина, А.А. Моисеева,

Г.М. Вельяминова, Н.Ю. Ерпылевой, К.Ф. Ключникова, Э.С. Кривчиковой,

Л.А. Левиной, Г.И. Морозова, В.И. Лукашука, Т.Н. Нешатаевой, Седовой Ж.И.,

Г.И. Тункина, А.С. Протопопова, Б.Д. Дмитриева, Е.А. Шибаевой,

И.В. Мироновой, Д.С. Боклан, Н.А. Школяра и других.

В ходе исследования использованы работы зарубежных авторов,

специалистов по теории международного права: А. Уэйса, А. Нандакума,

А. Буйра, А. Брочеса, Б. Булла, Б. Чимни, М.Поточного, Д.В. Бовэтта, Дж.Голда,

С. Вебера, В. Моравецкого, Х.А. Шреплера, Х.Г. Петерсманна, Х.Г. Шермерса,

Г. Хартмана, Х. Чиу, С Баттини и других.

Правовой основой исследования послужили: ряд универсальных

международных договоров, учредительные документы рассматриваемых в

диссертационном исследовании организаций – Всемирный банк (далее – ВБ),

Межамериканский банк развития (далее – МаБР), Африканский банк развития

(далее – АфБР), Азиатский банк развития (далее – АзБР), Европейский банк

развития (далее – ЕБРР), Азиатский банк инфраструктурных инвестиций (далее

– АБИИ), Новый банк развития (далее – НБР), а также учредительные

документы иных МО – Организации объединенных наций (далее – ООН),

Международной организации (далее – МОТ), нормы обычного

международного права.

Эмпирическую основу диссертационного исследования составили

официальные публикации, включая ежегодные аналитические доклады и

отчеты ВБ, МаБР, АфБР, АзБР, ЕБРР, аналитические и информационные

материалы о деятельности АБИИ, НБР, акты международных организаций,

судебная практика разрешения споров в национальных судах США,

Великобритании и России.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,
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что впервые в отечественной юридической науке осуществлен всесторонний

анализ причин и факторов создания системы многосторонних банков развития.

Диссертантом в комплексном виде осуществлен сравнительный анализ

многосторонних банков развития, выделены их сходства и различия,

определены причины, обусловливающие наличие сходства и различий. При

изучении особенностей деятельности многосторонних банков развития, в

диссертационном исследовании были не только выявлены признаки их

правосубъектности, но и в полном объеме исследованы положения о

деятельности специальных структур банков развития, а также их

ответственности в наиболее важных сферах: при урегулировании

экологических и социальных споров, вытекающих из реализации проектов

банка,; также уделено внимание спорам, возникающим во внутренних делах

банков – между Банком развития и его сотрудниками. В исследовании

проанализирована правотворческая функция Банков развития, что позволило

прийти к выводу о том, что данные международные организации участвуют в

формировании новых норм международного права. Кроме того, исследование

содержит анализ ограничения «функциональных» иммунитетов Банков

развития, применяемых национальными судами.

Проведенное исследование позволило диссертанту сформулировать и

обосновать следующие основные положения, выносимые на защиту и

содержащие элементы научной новизны:

1. Установлено, что система многосторонних банков развития начала

складываться в национальном праве с создания американских институтов

финансовой помощи во время двух мировых войн с целью объединения в одном

органе функций центрального банка, инвестиционного института и центра

содействия экономического развития. Впоследствии подобные национальные

институты получили развитие в международном праве в виде

межгосударственных экономико-финансовых организаций, создаваемых в

целях совместного финансирования определенных программ развития.

2. Доказано, что в настоящее время многосторонние банки развития
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являются международными организациями, соответствующие всем признакам

субъектов международного права – имеют собственную волю, компетенцию (в

том числе в области правотворчества), ответственность. При этом

многосторонние банки развития являются международными организациями

особого типа, сочетающими в своей компетенции публичные и частные

характеристики. В исследовании делается вывод о том, что многосторонние

банки развития, являясь субъектами международного права, участвуют в

международном правотворческом процессе, их функциональная деятельность

приводит к созданию новых международно-правовых норм (lex specialis),

закрепляемых в международных обычаях и правовых договорах. Формирование

обычая реализуется в практике многосторонних банков развития в результате

признания их обязательности государствами – членами банков развития, так и

населением (юридическими и физическими лицами). Правило, созданное

международной организацией путем многократного применения

неопределенным кругом субъектов международных правоотношений

(повторяющейся практике), приобретает характеристику обязательной нормы

международного права, состоящей их двух частей: usage и opinio juris.

3. Выявлено, что особенностью правового статуса многосторонних

банков развития, как субъектов международного публичного права, является

сочетание ими публичных и частных функций, обусловленных, как

частноправовым, так и публично-правовым характером их деятельности,

проявляющимся в том, что финансовые операции МБР аналогичны рыночным

финансовым операциями, но при этом их кредитные соглашения являются

международными договорами, заключаемыми с суверенными государствами.

4. Сделан вывод о том, что отсутствие в этих международных

договорах закрепления конкретных санкций как мер ответственности за

совершение многосторонним банком развития международного

противоправного деяния, оказывает негативное влияние на развитие

международного правопорядка в целом. Необходимо включение в такие

договоры определений финансовых противоправных деяний, а также
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установление условий наступления ответственности МБР, снятия с них

иммунитетов при рассмотрении споров с их участием. При этом также

необходимо создание универсальной системы разрешения споров с участием

международных организаций и финансирующих их государствами.

5. Установлено, что судебные иммунитеты многосторонних банков

развития имеют функциональный характер и не должны рассматриваться как

абсолютные, поэтому при рассмотрении споров о привлечении к

ответственности МБР в национальных судах такие иммунитеты должны

ограничиваться путем закрепления обязанности организации в определенных

случаях отказаться от иммунитета.

6. Доказано, что особым аспектом правовой деятельности МБР

является их влияние на различные социально-экономические реформы в

государствах-членах путем финансирования определенных программ развития.

В настоящее время МБР перешли от проектного к «программному»

финансированию, которое имеет серьезные правовые последствия в таких

областях как: реформирование финансовой системы, структуры управления

государством, реформы трудового и уголовного права, избирательной системы

и т.д., что приводит к нарушению принципа невмешательства во внутренние

дела государств.

7. Сделан вывод о важности разработки условий подотчетности МБР.

Концепция подотчетности должна включать условия прозрачности,

обоснованности и наличия обратной связи, обеспечивающих контроль со

стороны субъектов международного права за принимаемыми многосторонним

банком развития решениями для предотвращения совершения организацией

противоправных деяний в виде вмешательства во внутренние дела государств.

В настоящее время созданные в рамках многосторонних банков развития

способы обеспечения подотчетности расследуют лишь соблюдение правил

внутренней операционной деятельности банков, и не направлены на

соблюдение принципов и норм международного права.

Теоретическая значимость результатов диссертационного
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исследования состоит в том, что данные, полученные при проведении

настоящего исследования, имеют ценность в связи с тем, что они дополняют

теоретические представления о правовых аспектах создания и

функционирования многосторонних банков развития как независимых

субъектов международного права. Сформулированные в диссертации

теоретические положения могут использоваться для дальнейших исследований

в области формирования и функционирования многосторонних банков

развития.

Практическая значимость результатов диссертационного

исследования состоит в том, что полученные результаты исследования могут

быть применены органами государственной власти России в связи с ее участием

во многих исследуемых МБР. Кроме того, результаты проведенного

исследования могут быть использовано для процесса создания МБР в рамках

Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС).

Апробация результатов диссертационного исследования.

Диссертационная работа выполнена и обсуждена на кафедре международного

права Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Российский государственный университет

правосудия». Основные положения и выводы диссертации отражены в

опубликованных научных статьях, в том числе в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, были

изложены во время выступлений на международных, всероссийских и

региональных научно-практических конференциях, на заседании Ученого

совета ФГБОУВО «РГУП».

Материалы диссертации использованы автором в учебном процессе при

подготовке и проведении лекций на факультете экономики и права ФГБОУ ВО

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова», на

юридическом факультете ФГОБУ ВО «Финансовый университет при

Правительстве Российской Федерации», на факультете подготовки

14


[…]


аналогичных положений. В докладе было рекомендовано использовать общий

механизм рассмотрения дел в рамках административных трибуналов «для

обеспечения максимально возможной согласованности судебной практики в

международном административном праве»2.

Необходимо отметить, что, например ряд административных трибуналов,

таких как АТ ВБ, МВФ и АзБР иногда ссылаются на решения иных трибуналов.

По мнению С.Ф. Амерасингха «данная практика хоть и не свидетельствует о том,

что некоторые трибуналы при вынесении решений ссылаются на решения

других трибуналов как создающие обязательные нормы, она доказывает, что

могут существовать общие принципы права, применяемые во внутренних

правовых системах международных организаций, относящиеся к трудовым

отношениям»3.

1 Resolution of IDB Board of Executive Directors of April 29, 1981.
2 Accountability of International Organizations: Final Report’ in International Law Association Report of the

Seventy-first Conference” (Berlin 2004) (International Law Association, London 2004)
3 CF Amerasinghe (n 2)
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Административный Трибунал АзБР состоит из пяти судей, трое из

которых необходимы для наличия кворума при рассмотрении обычного дела.

Деятельностью Трибунала руководит Председатель и его заместитель,

избираемый членами Трибунала на трехлетний срок с возможностью

переизбрания. Члены Трибунала назначаются Советом Директоров из списка

кандидатов, предоставленного президентом Банка. Небольшой секретариат

обеспечивает деятельность Трибунала, отвечает за получение и передачу

заявлений на рассмотрение Трибуналу1.

Члены Трибунала должны обладать квалификацией, необходимой для

назначения в высшие судебные органы. Они назначаются на определенный срок

и полностью независимы при исполнении своих обязанностей. Обязательным

фактором является отсутствие до или вовремя работы в качестве судьи любых

иных трудовых отношений с Банков. Кроме того, они также не имеют права на

работу на любой должности в Банке после прекращения исполнения

обязанностей в качестве члена Трибунала.

В рамках Трибунала действует Пленарное заседание, которое созывается

один раз в год для рассмотрения соответствующих жалоб и специальные панели,

состоящие из трех членов Трибунала.

Трибунал заслушивает жалобы от персонала организации. Под

юрисдикцию Трибунала подпадает рассмотрение вопросов, связанных с

выплатой заработной платы, продвижением по службе, а также

дисциплинарными мерами, принятыми в отношении сотрудников.

Соответствующие средства правовой защиты включают выплату компенсации, а

также отмену административного решения.

При рассмотрении дел, Трибунал применяет общепризнанные принципы

международного административного права, касающиеся разрешения трудовых

споров сотрудников в рамках международных организациях.

Административный трибунал является последним способом восстановления

1 https://www.adb.org/sites/default/files/institutional-document/33394/statute-adb-tribunal.pdf
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прав сотрудников Банка. И эта возможность доступна только в том случае, если

заявитель исчерпал все другие средства правовой защиты, доступные в Банке.

В рамках Азиатского банка инфраструктурных инвестиций,

административный трибунал создан не был. Однако, согласно правилам о

персонале1, в целях обеспечения справедливого отношения к сотрудникам Банка

в вопросах, связанных с их трудовой деятельностью и в соответствии с

общепризнанными принципами международного административного права, в

АБИИ устанавливается специальная процедура административного

рассмотрения трудовых споров. Вместо создания специального трибунала, Банк

предусматривает процедуру назначения независимого эксперта, обладающего

всеми функциями члена трибунала АзБР.

Анализ механизмов разрешения споров в рамках международных

организаций позволяет прийти к следующим выводам:

Во-первых, споры с участием МБР, в зависимости от их предмета и иных

обстоятельств, можно разрешать в международных судебных учреждениях

(постоянных международных судах и арбитражах), в национальных судах, а

также в специализированных судебных органах внутри международной

организации (административных трибуналах) или посредством обращения к

органам управления организации. Все эти способы способствуют реализации

международно-правовой ответственности международных организаций

Во-вторых, в настоящее время, с учетом сложившейся практики

деятельности административных трибуналов разных международных

организаций, создание административных трибуналов – это прогрессивный шаг

в развитии механизмов разрешения споров в любых международных

организациях. Применение данного института способствует развитию

механизмов защиты прав служащих в международных организациях, а также

унификации практики разрешение трудовых конфликтов внутри

международных организаций. К настоящему времени, административные

1 https://www.aiib.org/en/about-aiib/who-we-are/role-of-law/.content/index/_download/Staff-Rules-June-

2018.pdf

204

трибуналы многих международных организаций развились до такой степени, что

можно говорить о них, как о подлинно судебных органах.

В-третьих, развивающаяся в настоящий момент концепция

подотчетности – это достаточно прогрессивный шаг, способствующий

предотвращению совершения МБР неправомерных действий и, как следствие,

исключающая ответственность таких организаций. Развивая уже существующие

механизмы подотчетности в будущем можно заменить ею вопросы

ответственности.

Развитие таких квазисудебных механизмов, как инспекционные

механизмы в значительной мере влияет на возможность многосторонних банков

развития нести ответственность не только перед государства-членами, но и перед

физическими лицами в рамках осуществления своей политики. Однако, данные

механизмы расследуют соблюдение внутренней политики банков, а не

соблюдения норм международного права, что ограничивает применение таких

механизмов для защиты фундаментальных принципов международного права,

как уважение прав человека.
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Заключение

На основе проведенного анализа можно сделать следующие выводы:

Во-первых, МБР являются международными организациями, созданными

и действующими в соответствии со специфическими международными

договорами, именуемыми учредительными актами, особенность которых

заключается в их вступлении в силу, которое обусловлено необходимостью

создания стабильной финансовой базы их деятельности

Во-вторых, операционная деятельность МБР имеет ряд международно-

правовых последствий. Они создают нормы «lex specialis» для управления своей

деятельностью в государствах-членах. Кроме того, стандарты, созданные МБР,

влияют на иные субъекты международного права и могут стать по некоторым

вопросам неким «эталоном» операционной деятельности, как государственных

органов, так и частных лиц. И реализация таких стандартов, может формировать

практику управления определенных сфер в государствах.

В-третьих, МБР участвуют в финансовых операциях, которые по своей

природе аналогичны рыночным финансовым операциям, несмотря на то, что они

предоставляют средства государственным органам или правительствам для

реализации общественно значимых проектов. Таким образом, МБР являются

финансовыми учреждениями, которые специализируются на предоставлении

финансовой помощи и профессиональных консультаций для реализации

проектов по экономическому развитию и содействию международному

экономическому сотрудничеству и стабильности. Однако несмотря на рыночный

характер финансовых операций МБР, их кредитные соглашения являются

«международными контрактными договорами» и к ним применяются все нормы

права международных договоров. В связи с этим можно говорить о

двойственном характере МБР и, что по своей сути, они являются не просто

международными организациями, а скорее международными юридическими

лицами.

В-четвертых, наличие у МБР гибких полномочий. Гибкость мандатов

МБР проявляется в том, что сами МБР толкуют и интерпретируют свои
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полномочий для их существенного расширения. Кроме того, гибкость

полномочий подчеркивает свободу действий МБР при определении факторов,

которые необходимо учитывать при предоставлении финансовых средств.

Расширение полномочий позволило МБР осуществлять свою операционную

деятельность в новых сферах государственного развития, выходящих за рамки

первоначальных целей деятельности, не изменяя при этом своих учредительных

документов. Такая гибкость полномочий воплощает концепцию «размывание

полномочий» - термин, используемый для описания расширения деятельности

МБР в областях, выходящих за пределы первоначальных целей организаций.

Кроме того, использование «условий» при выдаче кредитов можно отнести к

инструменту регулятивной политики МБР. Переход к «программному»

финансированию говорит нам о том, что МБР взяли на себя реализацию задач,

далеко выходящих за рамки не только их полномочий, но и оперативных

возможностей данных организаций. Однако важно отметить, что расширение

полномочий МБР тесно связано с самой концепцией развития, поскольку со

временем она значительно изменилась. Кроме того МБР характеризуются

наличием несуществующих границ в понимании того, какие экономические

критерии кредитования относятся к полномочиям МБР, а какие

неэкономические не относятся. Участвуя в политических, социальных и

экономических сферах функционирования государств, МБР показали, что де

факто различий не существует, когда это связано с концепцией развития.

Другими словами, экономическое развитие не может быть достигнуто лишь на

основе экономических критериев, не затрагивая другие важные социальные и

политические факторы. Таким образом, на современном этапе, МБР при

осуществлении финансовой деятельности руководствуются, в частности,

неэкономическими критериями, такими как участие общественности в

руководстве государством, степень коррупции в стране и т.д.

В-пятых, анализ концепции обусловленности позволил определить, что

правовая основа «условий» в инструментах МБР довольно расплывчата. Переход

от проектного финансирования к «программному», наряду с расширением
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полномочий МБР, привел к тому, что МБР начали участвовать в проводимой

политике своих государств-членов в таких областях как: реформирование

финансовой политики, структуры управления государством, реформы трудового

и уголовного законодательства и т.д.

В-шестых, на современном этапе развития международных отношений,

урегулирование международных споров, стороной которых являются

международные организации, имеет огромное значение. Однако, в силу того, что

до сих пор конвенция об ответственности международных организаций не

принята, возможности привлекать международные организации к

ответственности ограничены и сводятся в основном к использованию

международной арбитражной процедуры.

В-седьмых, большинство МБР не обладают «абсолютным» судебным

иммунитетом, как другие международные организации. В связи с этим, в

отношении них могут быть поданы исковые заявления частными лицами по

вопросам, касающимся их деятельности, по месту нахождения штаб-квартиры

или отделений МБР.

В-восьмых, развитие таких квазисудебных механизмов, как

инспекционные механизмы в значительной мере влияет на возможность

многосторонних банков развития нести ответственность не только перед

государства-членами, но и перед физическими лицами в рамках осуществления

своей политики. Однако, данные механизмы расследуют соблюдение

внутренней политики банков, а не соблюдения норм международного права, что

ограничивает применение таких механизмов для защиты фундаментальных

принципов международного права, как уважение прав человека.
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