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В настоящее время многосторонние банки развития, являясь

международными организациями с особым правовым статусом, влияющим

на осуществление ими своей деятельности и эффективное выполнение

функций, в период международной финансовой нестабильности,

усугубляющейся различными обстоятельствами, имеют особенно важное

значение.

Это связано с тем, что в рамках многосторонних банков развития

создаются условия для сотрудничества государств в целях обеспечения

финансирования наиболее важных сфер экономики тех или иных государств

и проектов развития отдельных субъектов, и гибкие механизмы воздействия,

которые присущи многосторонним банкам развития, позволяющие

реагировать на постоянно изменяющиеся условия.

Детальное изучение особенностей правового положения и специфики

функционирования многосторонних банков развития, сравнение

характеристик деятельности различных банков развития между собой,

рассмотрение их во взаимосвязи и обобщение присущих им черт позволяет

сделать важные выводы и сформулировать положения, рекомендации

и предложения, имеющие значения как для теории, так и для практики.

При этом в российской доктрине ранее не проводились комплексные

исследования правового статуса такого субъекта, как международные банки

развития, не рассматривались в совокупности ключевые характеристики этих

образований, особенности их функционирования и привлечения

к ответственности, реализации ими иммунитетов, а также возможные

ситуации ограничения иммунитетов.

Всё это позволяет сделать вывод об актуальности выбранной

П.И. Чувахиным проблематики и научной новизне отдельных положений

и результатов исследования.

Объектом диссертационного исследования выбраны правоотношения,

возникающие при создании и функционировании различных многосторонних

банков развития (стр. 5 диссертации). Предметом исследования - принципы

и нормы международного права, регламентирующие создание,

функционирование и компетенцию многосторонних банков развития, а также

судебная практика в сфере деятельности указанных субъектов (стр. 5-6

диссертации).

Выбранные объект и предмет тесно связаны с целями и задачами.

При этом задачи исследования (стр. 7-8 диссертации) в общем охватывают

выбранную тему и отвечают целям исследования (стр. 7 диссертации),

раскрывая их.

Поставленные в ходе проведения исследования задачи в целом можно

считать выполненными: рассмотрена история возникновения и становления

многосторонних банков развития, а также предпосылки их появления,

повлиявшие на правовой статус и развитие, выявлены особенности

функционирования и деятельности многосторонних банков развития, в том

числе особенности их правовой природы, присущие им характерные черты,

рассмотрен институт ответственности многосторонних банков развития

и проведён анализ отдельных споров с участием многосторонних банков
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развития, в ходе которого в том числе проанализированы правовые проблемы,

связанные с функциональными иммунитетами, изучены механизмы

подотчётности и некоторые другие.

При проведении исследования автором использовались различные

методы (как общенаучные, так и специальные). Привлечено большое число

нормативных актов, судебных решений, доктринальных источников,

электронных ресурсов. Причём необходимо отметить, что значительная часть

из использованных источников - иностранные издания. Это позволило

обеспечить достаточный уровень достоверности положений, выводов

и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

В исследовании П.П. Чувахин рассматривает имеющиеся точки зрения

по исследуемым вопросам, делает акцент на достоинствах и недостатках

различных взглядов, высказывает свою позицию. По итогам анализа в главах

и параграфах делаются выводы.

Структура и содержание работы характеризуются логичностью,

последовательностью, взаимосвязанностью, обусловлены поставленными

целями и задачами исследования. Выводы, к которым приходит автор,

аргументированы и обоснованы.

В первой и второй главах диссертации П.И. Чувахиным анализируются

особенности международно-правовой природы многосторонних банков

развития, их функции и полномочия.

В качестве важной отправной точки автор выбирает рассмотрение

вопросов истории появления многосторонних банков развития и анализ

предпосылок и факторов, послуживших причинами их возникновения

и развития, анализирует цели создания и деятельности различных

многосторонних банков развития.

Далее автор проводит классификацию всех существующих

многосторонних банков развития, среди которых выделяет глобальные,

региональные, субрегиональные и специализированные банки развития

(стр. 25 диссертации).
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С целью определения правовой природы многосторонних банков

развития от общего к частному анализируется понятие международной

организации и указываются те характерные черты, которые, по мнению

автора, отличают международные организации и позволяют считать то или

иное объединение международной организацией (стр. 38-43 диссертации).

Несомненным достоинством работы является выявление

и рассмотрение присущих многосторонним банкам развития особых черт,

отличающих их от других международных организаций, и авторская оценка

специфики правового статуса данных субъектов.

При этом автором делается заслуживающий особого внимания вывод

о возможности отнесения их к классическим международным организациям

по определённым характеристикам, но и наличие в их правовом статусе таких

особенностей, в связи с которыми отнесение многосторонних банков развития

«к традиционным международным организациям не совсем верно,

ибо не позволяет выделить их гибридную природу, сочетающую элементы

корпоративной формы деятельности с межправительственными

структурами сотрудничества» (стр. 45 диссертации).

При проведении исследования П.И. Чувахин уделяет значительное

внимание рассмотрению вопросов правосубъектности многосторонних

банков развития. Анализируются отдельные аспекты интерпретации

международных договоров многосторонних банков развития

(как учредительных, так и заключаемых ими с иными субъектами

международного права), Так, дискуссионным, но вызывающим интерес,

является мнение автора о переходе многосторонних банков развития

«от традиционного текстового подхода при толковании... к «динамически-

эволюционному методу интерпретации», где интерпретация учредительных

документов значительно расширена» (стр. 60 диссертации).

Автором анализируется также имеющий важное практическое значение

вопрос о том, могут ли многосторонние банки развития быть связаны
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международными договорами, иметь международные обязательства

в соответствии с ними без их согласия (стр. 63-64 диссертации).

Кроме того, в работе оценивается система взвешенного голосования,

разбираются возможные варианты изменения этого подхода,

не позволяющего обеспечить баланс интересов всех участников

многосторонних банков развития (стр. 73-76 диссертации).

Рассматриваются системы взвешенного голосования в отдельных

многосторонних банках развития и присущие им особенности (стр. 77-82

диссертации). При этом по каждому из рассматриваемых многосторонних

банков развития делается схожий вывод о наличии дисбаланса между разными

участниками этих организаций в зависимости от объёмов финансового

участия в них и, соответственно, прав отдельных государств.

Анализируются международно-правовые вопросы ответственности

международных организаций в целом и многосторонних банков развития

в частности, значение и особенности реализации иммунитетов

многосторонних банков развития. Значительное внимание уделено

рассмотрению судебных дел, в ходе разрешения которых национальные суды

отдельных государств формировали подходы к решению вопроса

о возможности и условиях рассмотрения судебных дел, инициированных

против многосторонних банков развития, ограничении иммунитетов.

Особый интерес вызывает вопрос об отказе от иммунитета, который

по своей правовой природе является правом, а не обязанностью. В работе

также указывается, что «в некоторых случаях появляется необходимость

закрепления именно обязанности международной организации отказаться

от иммунитета» (стр. 115 диссертация).

В диссертации проведён анализ правового статуса кредитных

соглашений, заключаемых многосторонними банками развития

с государствами - получателя кредитных средств и частными субъектами,

рассмотрены вопросы применимого к таким соглашениям права и имеющиеся

в связи с этим различия между ними (стр. 130-138 диссертации).
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Вызывает интерес рассуждение автора о нормотворческих функциях

многосторонних банков развития, реализуемых путём создания оперативных

стратегий и процедур осуществления операционной деятельности, реализации

механизма подотчётности и заключения ими международных соглашений,

не относящихся к кредитным соглашениям (стр. 137-141 диссертации),

а также о запрете политической деятельности многосторонних банков

развития и расширении сфер их деятельности, функций и влияния (стр. 142—

150 диссертации).

Особый интерес представляет третья глава исследования, посвящённая

вопросам разрешения споров с участием международных банков развития,

включая трудовые споры. Серьёзное внимание уделено административным

трибуналам многосторонних банков развития, а также механизмам

подотчётности (в том числе её составным элементам).

В связи с вышеизложенным представленная к защите диссертация

является самостоятельным исследованием, обладаем оригинальностью,

внутренним единством, содержит научные результаты и положения,

отличающиеся научной новизной, актуальностью, обоснованностью,

что свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку

международного права.

Основные выводы и положения диссертации отражены в автореферате

и опубликованы в рецензируемых научных изданиях.

Практическая значимость диссертационного исследования

заключается в том, что полученные результаты работы могут быть

использованы органами государственной власти Российской Федерации

в практической деятельности, связанной с созданием и функционированием

многосторонних банков развития, а также участием страны в них.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит

прежде всего в том, что предложенные в диссертации выводы, рекомендации

и положения могут быть использованы при проведении дальнейших

исследований в области рассмотренной проблематики.
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Вместе с тем отдельные положения диссертационного исследования

представляются дискуссионными или не в полной мере проработанными.

В связи с этим возникла необходимость отметить следующее:

1. В диссертации (стр. 13) и автореферате (стр. 10) отмечается

возможность использования результатов проведённого исследования

в процессе создания многостороннего банка развития в рамках Евразийского

экономического союза (далее — ЕАЭС), что, соответственно, может

рассматриваться как предложение автора. При этом данная идея в диссертации

не раскрыта и с учётом существования Евразийского банка развития, в число

государств-членов которого входят все государства - члены ЕАЭС

и Республика Таджикистан, носит весьма спорный характер.

В связи с этим возникает вопрос, целесообразно ли создание

многостороннего банка развития в рамках ЕАЭС?

Какие цели, функции, полномочия, особенности организации

и деятельности (возможно, структурно-организационные или иные) должны

быть у многостороннего банка развития в рамках ЕАЭС? В чём они должны

отличаться от целей, функций, полномочий Евразийского банка развития,

чтобы не было дублирования?

2. В развитие положений, изложенных в главе 3 исследования, следует

уточнить позицию о том, существует ли, по мнению автора, необходимость

создания специального независимого судебного органа, который будет

специализироваться на разрешении различных споров с участием

многосторонних банков развития с учётом имеющихся специфических черт

их правового статуса и особенностей деятельности?

В случае положительного ответа каким, по мнению автора, должен быть

такой судебный орган (в том числе в части состава, структуры, полномочий

и других основных аспектов статуса)? Должны ли быть ограничения в части

споров, которые будет уполномочен разрешать такой судебный орган?

3. При рассмотрении тенденций расширения функций и полномочий

многосторонних банков развития автор анализирует в том числе особенности

осуществления «программного» финансирования. С учётом появления такого

нового подхода автором вместе с тем не даётся оценка достаточности всех

произошедших «расширений».

В связи с этим возникает вопрос, необходимо ли наделение

многосторонних банков развития новыми полномочиями, которыми данные

субъекты до настоящего времени не обладают, чтобы отвечать всё более

сложным требованиям и запросам времени? Или имеющихся полномочий

достаточно? Если необходимо, то какими, по мнению автора? Или подхода

«гибких полномочий», по мнению автора, достаточно для соответствия

требованиям времени и решения новых возникающих сложностей? Есть ли

какие-либо правовые риски при сохранении использования исключительно

подхода «гибких полномочий»?

Высказанные замечания, рекомендации и поставленные вопросы

в целом не влияют на общую положительную оценку диссертации

и на благоприятное впечатление о работе.

Представленное диссертационное исследование является научно­

квалификационной работой, в которой содержатся предложения по решению

отдельных правовых проблем, связанных с правовым статусом

многосторонних банком развития, и изложены обоснованные

характеризующиеся научной новизной положения, имеющие важное значение

для дальнейшего развития теории и практики международного права.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том,

что диссертация Петра Игоревича Чувахина на тему «Международно­

правовой статус многосторонних банков развития» соответствует критериям,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук,

установленным Положением о присуждении учёных степеней, утверждённым

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 года № 842 (с изменениями), а её автор заслуживает присуждения учёной
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степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.10 -

Международное право; Европейское право.
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